

**ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO, NA FORMA
PRESENCIAL, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018**

Aos dezesseis dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, às 09:00hs, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Planalto, Estado do Paraná, reuniram-se em sessão pública a Pregoeira, Senhora CARLA FATIMA MOMBACH STURM e equipe de apoio CEZAR AUGUSTO SOARES, JEANE MARIA DE SOUZA e CARLA SABRINA RECH MALINSKI, designados conforme Portaria nº 001/2018, de 03 de janeiro de 2018, para a realização dos atos pertinentes ao **PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM**, que tem por objeto a seleção de proposta visando a aquisição de material de consumo (alimentação e higiene e limpeza), destinado exclusivamente as necessidades de consumo da Secretaria de Assistência Social deste Município de Planalto, tendo como valor máximo a importância de R\$ 97.921,50 (noventa e sete mil, novecentos e vinte e um reais e cinquenta centavos). Abertos os trabalhos, foram credenciados os representantes das empresas: **ELETROMAQUINAS ASTEC SRA. STEFANI LARISSA BOSA, CLAUDINA COMIRAN SRA. VIVIANI CARLA DALFOVO, ZANELTIN & ZANELTIN LTDA SR. LUIZ CARLOS ZANELTIN, A.E.M. OESTE COMERCIAL EIRELI SR. DIRLEI JOSE PALOSCHI, DOUGLAS MIRANDA SR. CLEMAR JOSE DE LIMA, AP OESTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA SR. JEAN CARLOS RODRIGUES, SUPERMERCADO MARTINKOSKI LTDA SR. PAULO MARTINKOSKI, SUPERMERCADO LINK LTDA SRA. JOSLEI MARISTELA HARTMANN, HASKEL E HASKEL LTDA SR. SALESIO HASKEL E GERVAZIO JOSE HARTMANN SR. GEVAZIO JOSE HARTMANN**. A Pregoeira ressaltou que a ausência quando da lavratura da ata, ao final da sessão pública, implicaria na preclusão do direito a recurso e na submissão ao disposto na mesma. Ato contínuo, foram abertos os envelopes contendo as propostas e, com a colaboração dos membros da equipe de apoio, foram devidamente examinadas, com a análise da compatibilidade dos objetos, prazos e condições de fornecimento. Prosseguindo os trabalhos, fez-se a leitura dos preços ofertados. Em seguida foi realizada a classificação das propostas, e subsequentemente aberta a fase de lances verbais, cujo os valores dos lances estão devidamente demonstrados em documento em anexo. Procedendo-se o restante dos lances, onde foram consideradas como propostas válidas e lances vencedores, onde constatou-se que consagraram-se vencedoras e posteriormente serão fornecedoras dos seguintes itens as empresas subsequentes:

A.E.M OESTE COMERCIAL EIRELI

Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant.	Preço unitário	Preço total
1	28	Doce de fruta cremoso com 1 kg (sabores variados)	difruti	PT	50,00	5,50	275,00
1	39	Lentilha com 500 gr	valar	PCTE	50,00	4,40	220,00
2	1	Água sanitária 5 litros	Q LIMP	UN	100,00	5,80	580,00
2	8	Desinfetante para banheiro com 2 litros.	Q LIMP	UN	200,00	3,50	700,00
2	12	Fósforo caixa contendo 10 caixinhas com 40 palitos de fósforo em madeira com ponteira em polvor	PARA	CX	35,00	2,10	73,50
2	14	Luva de borracha tamanho M e G	DANNI	PAR	80,00	1,90	152,00
2	19	Rodo de borracha duplo 60 cm com cabo	DESAFIO	UN	30,00	6,40	192,00
2	25	Saco de lixo, picotado, 100 litros, rolo com 25 unidades de 75 cm	AEM	UN	100,00	5,90	590,00
TOTAL							2.782,50

AP OESTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP

Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant.	Preço unitário	Preço total
1	42	Macarrão parafuso com ovos pacote de 1 kg	BORTOLINI	PCTE	80,00	2,90	232,00
2	15	Papel higiênico branco, picotado, com 4 rolos de 30 x 0,10 m	GUIPEL	PCTE	150,00	1,60	240,00
2	16	Papel higiênico branco, picotado, com 4 rolos de 60 x 0,10 m	GUIPEL	PCTE	300,00	2,40	720,00
TOTAL							1.192,00

CLAUDINA COMIRAN

Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant.	Preço unitário	Preço total
1	1	Achocolatado em pó 400 gr	DE CASA	PCTE	200,00	2,30	460,00
1	5	Amido de milho com 500 gr	NUTRIVITA	UN	40,00	1,10	44,00

1	8	Bala mastigável sortida pacote com 600 gr	TOFANO	PCTE	60,00	3,80	228,00
1	13	Biscoito Maria 740 Gr	VITORIA	PCTE	100,00	3,80	380,00
1	16	Café solúvel granulado com 200 gr	AMIGO	UN	150,00	4,49	673,50
1	17	Caldo de galinha caipira com 24 unidades de 19 gr	APTI	CX	50,00	8,00	400,00
1	35	Fermento biológico seco instantâneo com 500 gr (pão)	APTI	UN	50,00	10,90	545,00
1	36	Fermento em pó químico 250 GR	APTI	UN	80,00	3,82	305,60
1	37	Leite em pó integral pacote com 400 gr	FINISSIMO	PCTE	300,00	5,90	1.770,00
2	3	Amaciante de roupas 2 litros	LILLY	UN	75,00	2,95	221,25
2	10	Embalagens plástica para freezer 7 kg 34cm x 49 cm com 100 unidades	GIOPACK	PCTE	60,00	4,85	291,00
2	11	Esponja Multiuso DUPLA-FACE 100x71x20 mm biocolor lado verde de fibra abrasiva para limpeza mais difícil e lado amarelo de esponja macia para limpeza mais delicada embalagens c/ 3 unidades.	BRILHUS	UN	100,00	1,79	179,00
2	18	Papel toalha com 2 rolos com 55 toalhas de 20 x 22 cm	STYLUS	PCTE	200,00	2,49	498,00
2	21	Sabão em pó de 1 kg	BREEZE	UN	100,00	2,75	275,00
2	23	Sabonete com 125 gr	SENSUS	UN	120,00	1,45	174,00
2	28	Saponáceo em pó, com detergente de 300 gr	SANY	UN	70,00	1,50	105,00
TOTAL							6.549,35

ELETROMAQUNAS ASTEC LTDA

Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant.	Preço unitário	Preço total
1	18	Canjiquinha amarela de 500 gr	SINHA	PCTE	80,00	0,99	79,20
1	23	Chá mate natural caixa grande 250gr	LARANJEIRA	CX	100,00	3,24	324,00
1	43	Milho verde em conserva com 200 gr.	GOIAS VERDE	UN	100,00	1,14	114,00
2	2	Álcool etílico, hidratado uso doméstico 46,2% 1 LT	ARAUCARIA	UN	100,00	3,30	330,00

2	4	Cera liquida incolor 750 ml	BRY	FR	40,00	2,55	102,00
2	13	Limpador de uso geral multiuso com 500 ml	SUPER LAR	UN	80,00	2,08	166,40
2	17	Papel laminado tamanho 45 cm x 7,50 m	LUMIPAN	UN	90,00	3,03	272,70
2	22	Sabonete 90 gr.	SOFT	UN	150,00	0,72	108,00
2	24	Saco alvejado branco com costura tamanho 50x70 fardo com 25 unidades.	MARTINS	UN	60,00	69,00	4.140,00
2	26	Saco de lixo, picotado, 30 litros, rolo com 50 unidades, tamanho 60X78	PLASFO RT	UN	100,00	4,04	404,00
2	27	Saco de lixo, picotado, 50 litros, rolo com 50 unidades, tamanho 60x70	PLASFO RT	UN	100,00	5,49	549,00
TOTAL							6.589,30

GERVAZIO JOSE HARTMANN ME

Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant.	Preço unitário	Preço total
1	15	Bolacha Caseira	PANIFICADORA BOM GOSTO	KG	120,00	8,00	960,00
1	47	Pão doce (cuca) com 750 gr	PANIFICADORA BOM GOSTO	UN	500,00	4,40	2.200,00
1	48	Pão francês com 50 gr	PANIFICADORA BOM GOSTO	UN	6.000,00	0,25	1.500,00
1	49	Pão para cachorro quente de 50 gr	PANIFICADORA BOM GOSTO	UN	6.000,00	0,37	2.220,00
1	59	Salgadinho pronto (pastel, rizolis e coxinhas) com 100 unidades	PANIFICADORA BOM GOSTO	CN	150,00	29,50	4.425,00
TOTAL							11.305,00

HASKEL & HASKEL LTDA

Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant.	Preço unitário	Preço total
------	------	--------	-------	-------	--------	----------------	-------------

2	9	Detergente para louça frasco de 5 litros.	JJ GUIMAR AES	UN	50,00	7,35	367,50
TOTAL							367,50
SUPERMERCADO LINK LTDA - EPP							
Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant.	Preço unitário	Preço total
1	3	Açúcar refinado pacote 5 KG.	Alto Alegre	PCTE	150,00	6,55	982,50
1	4	Alho pacote de 500 gr	Boniella	KG	30,00	6,60	198,00
1	6	Apresuntado cozido fatiado	Dália	KG	40,00	7,90	316,00
1	7	Arroz parbolizado tipo 1 pacote 5 kg	Femila	PCTE	600,00	6,45	3.870,00
1	11	Beterraba	Cantu	KG	150,00	1,60	240,00
1	12	Biscoito água e sal com 800 gr	Parati	PCTE	120,00	3,95	474,00
1	14	Biscoito rosca de leite com 740 gr	Parati	PCTE	120,00	3,45	414,00
1	19	Carne bovina moída fresca de 2º	Link	KG	150,00	8,50	1.275,00
1	21	Carne de frango (peito)	Lar	KG	100,00	5,95	595,00
1	24	Coco ralado não acrescido de açúcar com 100 gr	Serigy	UN	80,00	2,00	160,00
1	29	Ervilha em conserva com 200 gr	Predilect a	UN	120,00	0,95	114,00
1	30	Extrato de tomate com 840 gr	Predilect a	UN	60,00	4,45	267,00
1	31	Farinha de milho pacote de 2 kg	Rede Forte	PCTE	400,00	1,95	780,00
1	32	Farinha de trigo especial pacote com 5 kg	Rede Forte	PCTE	400,00	5,35	2.140,00
1	33	Feijão preto tipo 1 pacote com 1 kg	Femila	PCTE	400,00	2,10	840,00
1	41	Maça nacional Fugi	Cantu	KG	100,00	3,00	300,00
1	50	Pó para gelatina com 45 gr (sabores variados)	Parati	UN	550,00	0,40	220,00
1	51	Polvilho azedo com 500 gr	Prata	UN	50,00	1,95	97,50
1	52	Polvilho doce 500 gr	Prata	UN	50,00	1,80	90,00
1	56	Repolho	Cantu	KG	100,00	1,80	180,00
1	58	Sal de cozinha iodado pacote de 1 kg	Fino Sal	PCTE	80,00	0,50	40,00

2	5	Copo descartável 200ml caixa com 25 x 100 unidades	Coposul	CX	10,00	56,00	560,00
2	6	Copo descartável 300ml caixa com 24x100 unidades	Coposul	CX	10,00	77,00	770,00
2	7	Creme dental 180 gr	Suavyde nt	UN	80,00	1,45	116,00
2	20	Rodo de espuma 65 cm com cabo	Rodo Planalto	UN	40,00	6,00	240,00
TOTAL							15.279,00

SUPERMERCADO MARTINKOSKI LTDA - ME

Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant.	Preço unitário	Preço total
1	25	Coxa e sobrecoxa de frango sem dorso	VALESU L	KG	200,00	3,80	760,00
1	46	Pacote de agua mineral com 6 garrafas de 500ml	AQUALI FE	UN	20,00	4,40	88,00
TOTAL							848,00

ZANELTIN & ZANELTIN LTDA - ME

Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant.	Preço unitário	Preço total
1	2	Açucar Cristal pacote 2Kg	ALTO ALEGRE	PCTE	600,00	2,75	1.650,00
1	9	Banana	BABINS KI	KG	400,00	1,35	540,00
1	10	Batatinha	FARIAS	KG	180,00	1,35	243,00
1	20	Carne bovina, mista, máximo até 20% de osso	ZANELT IN	KG	100,00	8,60	860,00
1	22	Cenoura	FARIAS	KG	100,00	1,60	160,00
1	26	Creme de leite pasteurizado (NATA) 300 gr	TERRA VIVA	UN	60,00	4,10	246,00
1	27	Creme vegetal com sal embalagem de 1 kg	MESA	UN	80,00	2,35	188,00
1	34	Fermento acético de álcool de vinho tinto com 3,6 litros	CHEMI M	UN	20,00	9,50	190,00
1	38	Leite pasteurizado longa vida tipo A integral UHT	AUROR A	UN	500,00	2,05	1.025,00
1	40	Linguiça mista	ZANELT IN	KG	200,00	5,95	1.190,00
1	44	Óleo de soja lata 900 ml	COAMO	UN	400,00	2,60	1.040,00
1	45	Ovos caixa 1 dz	CARMIN ATTI	DZ	200,00	2,90	580,00

1	53	Queijo mussarela fatiado	MIDAR	KG	70,00	15,50	1.085,00
1	54	Queijo parmesão ralado de 50 gr	FRIREGGIO	UN	50,00	1,50	75,00
1	55	Refresco artificial sólido, pacote de 300gr sabores diversos	PROMISC	UN	300,00	1,70	510,00
1	57	Sagu pacote com 500 gr	PRATA	PCTE	50,00	2,55	127,50
1	60	Salsicha de carne bovina	COOPAVEL	KG	120,00	3,80	456,00
1	61	Tomate	FARIAS	KG	120,00	1,50	180,00
TOTAL							10.345,50

Após rodadas de lances, conforme histórico do Pregão em anexo, e negociação direta com as licitantes de melhores ofertas, obteve-se o resultado acima descrito. Dando-se continuidade ao certame licitatório foi solicitado às empresas participantes e consideradas vencedoras: **ELETROMAQUINAS ASTEC, CLAUDINA COMIRAN, ZANELTIN & ZANELTIN LTDA, A.E.M. OESTE COMERCIAL EIRELI, AP OESTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, SUPERMERCADO MARTINKOSKI LTDA, SUPERMERCADO LINK LTDA, HASKEL E HASKEL LTDA E GERVAZIO JOSE HARTMANN**, em conformidade com o constante acima, conforme critérios estabelecidos no Edital para apresentar o envelope de nº 02 (dois) - contendo os documentos de Habilitação. Que após terem sido rubricados pela pregoeira, equipe de apoio e licitantes participantes, foi constatado que as seguintes empresas foram consideradas HABILITADAS: No curso do Presente procedimento licitatório não foi apresentado nenhuma impugnação ou recurso quanto a resultado, havendo renúncia expressa de prazo por parte das licitantes participantes. A pregoeira em decorrência do resultado e dos lances verbais final efetuado pelas empresas, ADJUDICA os objetos deste procedimento licitatório, em favor das empresas **ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA**, pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ Nº 02.995.568/0001-15, situada na Rua Castro Alves, nº 121, sala 01, Centro, Município de Dois Vizinhos, Estado do Paraná e **CLAUDINA COMIRAN**, pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ Nº 17.281.091/0003-45, situada na Rua Belem, nº s/n, Centro, Município de Realeza, Estado do Paraná, **ZANELTIN E ZANELTIN LTDA**, pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ Nº 10.338.794/0001-51, situada na Rua Soledade, nº 924, Centro, Município de Planalto, Estado do Paraná e **A.E.M. OESTE COMERCIAL EIRELI**, pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ Nº 12.144.365/0001-79, situada na Rua Dom Pedro II, nº 450, Centro, Município de São Miguel do Oeste, Estado de Santa Catarina, **AP OESTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO**

DE ALIMENTOS LTDA, pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ Nº 05.919.156/0001-94, situada na Rua Do Comercio, s/nº, Margens da Rodovia 283, Município de Planalto Alegre, Estado de Santa Catarina, **SUPERMERCADO MARTINKOSKI LTDA**, pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ Nº 26.917.650/0001-90, situada na TV Irai, nº122, Centro, Município de Planalto, Estado do Paraná, **SUPERMERCADO LINK LTDA**, pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ Nº 01.946.439/0001-74, situada na Rua Principal, nº 1, Sagrada Familia, Município de Planalto, Estado do Paraná, **HASKEL E HASKEL LTDA**, pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ Nº 11.007.198/0001-51, situada na Rua Padre Marcelo Quilicci, nº 106, Centro, Município de Planalto, Estado do Paraná, **GERVAZIO JOSE HARTMANN**, pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ Nº 02.836.109/0001-99, situada na Rua Joaquina de Vedruna, nº 38, Centro, Município de Planalto, Estado do Paraná, classificadas em 1º lugar para o fornecimento dos objetos em sua totalidade, pertinente a contratação de empresa especializada visando a aquisição de material de consumo (alimentação e higiene e limpeza), destinado exclusivamente as necessidades de consumo da Secretaria de Assistência Social deste Município de Planalto, conforme edital de licitação e proposta de preço das licitantes. Pela pregoeira foi informado aos interessados que o presente processo será encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal para HOMOLOGAÇÃO, e demais atos inerentes a esta licitação.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela Pregoeira, pelos membros da Equipe de Apoio e representantes das licitantes.

CARLA FATIMA
MOMBACH STURM
Pregoeira
027.056-719-43

CEZAR AUGUSTO SOARES
Presidente
066.452.549-03

JEANE MARIA DE SOUZA
Membro
675.443.399-04

CARLA SABRINA RECH
MALINSKI
Membro
068.626.999-40